

**TERMO DE REFERÊNCIA**

Município de Ernestina/RS

Secretaria Municipal de Saúde

Necessidade da Administração: Aquisição de material odontológico para atendimentos na Unidade Básica de Saúde.

**1. DO OBJETO**

O presente termo tem por objeto a aquisição de material odontológico para realização de atendimentos na Unidade Básica de Saúde.

**2. DAS DESCRIÇÕES DOS MATERIAIS SERVIÇOS E VALORES**

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Unid. Med	Valor Unit. (Ref)	Valor total
01	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% 2,5ML PCT C 3UN	10	PAC	R\$ 4,59	R\$ 45,90
02	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA CX C/ 100	2	CX	R\$ 34,64	R\$ 69,28
03	AGULHA GENGIVAL LONGA CX C/100	1	CX	R\$ 34,65	R\$ 34,65
04	AVENTAL MANGA LONGA DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 10UN	1	PAC	R\$ 17,83	R\$ 17,83
05	ALAVANCA SELDIN INFANTIL RETA Nº 2	2	UN	R\$ 36,57	R\$ 73,14
06	ALCOOL LÍQUIDO 70% 1 LITRO	20	L	R\$ 7,49	R\$ 149,80
07	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA COM EPINEFRINA (CX C\ 50 TUBETES DE 1,8ML)	6	CX	R\$ 121,31	R\$ 727,86
08	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA 12G	4	UN	R\$ 11,70	R\$ 46,80
09	ANESTÉSICO ARTICAINA (CLORIDRATO DE ARTICAINA COM EPINEFRINA) CX C/50 TUBETES DE 1,8ML	4	CX	R\$ 181,16	R\$ 724,64
10	ANESTÉSICO CITANEST (CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINA) CX C/50 TUBETES DE 1,8ML	2	CX	R\$ 156,40	R\$ 312,80
11	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% (CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA) CX C/ 50 TUBETES DE 1,8ML	2	CX	R\$ 168,75	R\$ 337,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

12	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA (CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA COM EPINEFRINA) CX C/50 TUBETES DE 1,8ML	3	CX	RS 146,95	RS 440,85
13	BABEIRO DESCARTÁVEL PCT C/ 100 UN	20	PAC	RS 16,05	RS 321,00
14	BROCA DIAMANTADA Nº 1012 HL KG	5	UN	RS 2,73	RS 13,65
15	BROCA DIAMANTADA Nº 1014 HL KG	5	UN	RS 2,94	RS 14,70
16	BROCA DIAMANTADA 1016 HL KG	5	UN	RS 3,15	RS 15,75
17	BROCA DIAMANTADA Nº 1090 CILÍNDRICA KG	5	UN	RS 3,06	RS 15,30
18	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF KG	10	UN	RS 2,96	RS 29,60
19	BROCA DIAMANTADA Nº 1012 KG	10	UN	RS 3,73	RS 37,30
20	BROCA DIAMANTADA 1014 KG	10	UN	RS 2,89	RS 28,90
21	BROCA DIAMANTADA Nº 1016 KG	10	UN	RS 3,29	RS 32,90
22	BROCA DIAMANTADA Nº 3118F KG	10	UN	RS 2,82	RS 28,20
23	BROCA DIAMANTADA Nº 3118 FF KG	10	UN	RS 2,74	RS 27,40
24	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 F KG	10	UN	RS 3,31	RS 33,10
25	BROCA ESFÉRICA MULTILAMINADA 6 LAMINAS PARA CONTRA-ANGULO CARBIDE Nº 2 KG	10	UN	RS 8,02	RS 80,20
26	BROCA ESFÉRICA MULTILAMINADA 6 LÂMINAS CONTRA-ANGULO (CARBIDE 3) KG	10	UN	RS 9,95	RS 99,50
27	BROCA ESFÉRICA MULTILAMINADA 6 LAMINAS PARA CONTRA-ANGULO CARBIDE Nº 4 KG	10	UN	RS 7,11	RS 71,10
28	BROCA ESFÉRICA MULTILAMINADA 6 LÂMINAS (CARBIDE Nº 5) KG	10	UN	RS 6,87	RS 68,70
29	BROCA ESFÉRICA MULTILAMINADA 6 LAMINAS PARA CONTRA-ANGULO CARBIDE Nº 6 KG	10	UN	RS 7,68	RS 76,80
30	BROCA ENDO Z KG	3	UN	RS 18,89	RS 56,67
31	CABO PARA ESPELHO BUCAL	10	UN	RS 5,23	RS 52,30
32	CABO PARA BISTURI	4	UN	RS 12,46	RS 49,84
33	CAIXA BROQUEIRO INOX 30 FUIROS PARA BROCAS E PONTAS	2	UN	RS 62,47	RS 124,94
34	CARBONO ARTICULAR (EMBALAGEM COM 12 TIRAS)	8	PAC	RS 3,58	RS 28,64
35	CAIXA SUGADOR CIRÚRGICO ESTÉRIL (COM 20 UN)	8	CX	RS 25,41	RS 203,28





# PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

36	CÁRIOSTÁTICO 30% FRASCO COM 5ML	2	UN	R\$ 34,91	R\$ 69,82
37	CAVITEC POTE C/ 25G	5	UN	R\$ 9,42	R\$ 47,10
38	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO	2	UN	R\$ 225,49	R\$ 450,98
39	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO, RESINOSO, RADIOPACO, FOTOATIVADO RIVA LIGHT CURE	4	UN	R\$ 220,67	R\$ 882,68
40	CUNHAS ANATÔMICAS SORTIDAS/COLORIDAS TDV CX C/ 100UN	1	CX	R\$ 15,61	R\$ 15,61
41	CUNHA ELÁSTICA SORTIDA (EMBALAGEM COM 25 UN)	2	CX	R\$ 32,62	R\$ 65,24
42	CURETA DE DENTÍSTICA / ESCAVADOR DE DENTINA Nº 11-12	4	UN	R\$ 8,12	R\$ 32,48
43	CURETA DE DENTÍSTICA / ESCAVADOR DE DENTINA Nº 16	4	UN	R\$ 9,66	R\$ 38,64
44	GEL DENTAL INFANTIL SABOR TUTTI FRUTTI 50G INGREDIENTES: SORBITOL, AQUA, HYDRATED SILICA, SODIUM LAURYL SULFATE, PEG-12, CELLULOSE GUM, AROMA, SODIUM FLUORIDE, SODIUM SACCHARIN, CL 16035. CONTÉM FLUORETO DE SÓDIO (1100 PPM DE FLUOR.)	80	UN	R\$ 3,41	R\$ 272,80
45	DESSENSIBILIZANTE A BASE DE GLUTARALDEÍDO 5ML	1	UN	R\$ 87,07	R\$ 87,07
46	DESCOLADOR DE MOLT 2/4 CABO 9,5MM	4	UN	R\$ 81,99	R\$ 327,96
47	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1L	15	UN	R\$ 26,62	R\$ 399,30
48	ANTISSÉPTICO BUCAL DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% (FRASCO COM 1 LITRO, COM VÁLCULA E PUMP)	2	UN	R\$ 35,86	R\$ 71,72
49	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% (2 SERINGAS 3G)	2	UN	R\$ 19,49	R\$ 38,98
50	DISCO DE LIXA NAS 3 GRANULAÇÕES (GROSSA, MÉDIA E FINA)	4	UN	R\$ 56,53	R\$ 226,12
51	EMBALAGEM P AUTOCLAVE 15CM (ROLO 50M)	2	UN	R\$ 51,12	R\$ 102,24
52	EMBALAGEM P AUTOCLAVE 10CM (ROLO 50M)	3	UN	R\$ 35,85	R\$ 107,55
53	EMBALAGEM P AUTOCLAVE 5CM (ROLO 50M)	5	UN	R\$ 20,75	R\$ 103,75
54	ENDO ICE SPRAY FR 200ML	2	FR	R\$ 48,21	R\$ 96,42
55	EMBALAGEM P AUTOCLAVE 7,5CM (ROLO 50M)	8	UN	R\$ 33,98	R\$ 271,84



56	ENVELOPE AUTO-SELANTE 70X230MM PCT C/ 200UN	6	PAC	R\$ 47,28	R\$ 283,68
57	ENVELOPE AUTO-SELANTE 90X160MM PCT C/ 100UN	4	PAC	R\$ 20,32	R\$ 81,28
58	ESPÁTULA PARA RESINA Nº 4 LEVE, AUTOCLAVÁVEL EM ATÉ 135° COM DESIGN E PONTAS ESPECIAIS	6	UN	R\$ 66,93	R\$ 401,58
59	ELÁSTICO SEPARADOR ANEL DIÂMETRO Ø 3/16" = 4.80MM EMBALAGEM COM 1000 UN	1	PAC	R\$ 9,75	R\$ 9,75
60	ELÁSTICO SEPARADOR ANEL DIÂMETRO Ø 5/32" = 4.0MM EMBALAGEM COM 1000 UN	1	PAC	R\$ 10,12	R\$ 10,12
61	ESCOVA ROBINSON	50	UN	R\$ 1,88	R\$ 94,00
62	ESCOVA DENTAL INFANTIL 0-2 ANOS	80	UN	R\$ 5,13	R\$ 410,40
63	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5	10	UN	R\$ 3,50	R\$ 35,00
64	ESPELHO DE MÃO	2	UN	R\$ 17,85	R\$ 35,70
65	FIXADOR (FRASCO COM 475ML)	8	UN	R\$ 28,90	R\$ 231,20
66	FLUORETO DE SÓDIO 2% GEL. FR C/ 200ML	3	UN	R\$ 6,10	R\$ 18,30
67	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR: Fotopolimerizador wireless (sem fio) com luz azul LED de alta potência com no mínimo (1250 mW/cm <sup>2</sup> ). Possuir temporizador com intervalos de pelo menos 5, 10 e 20 segundos e bip sonoro a cada 5 segundos Bivolt automático 100V – 240V. O corpo da caneta constituído em ABS. Com radiômetro interno automático e ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra óptica e autoclavável	2	UN	R\$ 1.121,73	R\$ 2.243,46
68	HIDRO C BISNAGA PASTA BASE 13G - PASTA CATALISADORA 11G	2	UN	R\$ 38,57	R\$ 77,14
69	HIDROXIDO DE CÁLCIO P.A FR C/ 10G	2	FR	R\$ 5,06	R\$ 10,12
70	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1L	4	UN	R\$ 13,82	R\$ 55,28
71	KAVO UNISPRAY LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE BAIXA ROTAÇÃO FRASCO DE 200ML	4	UN	R\$ 37,05	R\$ 148,20
72	KIT DE ESCOVAÇÃO ADULTO CONTENDO: ESTOJO PLÁSTICO COM SISTEMA DE FECHAMENTO TIPO ZÍPER;FIO DENTAL 25M; CREME DENTAL COM TRICLOSAN 90G INGREDIENTES: FLUORETO DE SÓDIO (1450 PPM DE FLÚOR), TRICLOSAN 0,3%, ÁGUA, GLICERINA, SORBITOL, SÍLICA HIDRATADA, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, COPOLÍMERO PVM/MA, AROMA,CARRAGEMMA, SACARINA	300	UN	R\$ 6,07	R\$ 1.821,00





	SÓDICA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CORANTE BRANCO CI 77891. ESCOVA DENTAL MACIA )				
73	KIT DE ESCOVAÇÃO INFANTIL CONTENDO: ESTOJO PLÁSTICO COM SISTEMA DE FECHAMENTO TIPO ZÍPER; FIO DENTAL 25M; CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTTI FRUTTI 50G INGREDIENTES: SORBITOL, AQUA, HYDRATED SILICA, SODIUM LAURYL SULFATE, PEG-12, CELLULOSE GUM, AROMA, SODIUM FLUORIDE, SODIUM SACCHARIN, CL 16035. CONTÉM FLUORETO DE SÓDIO (1100 PPM DE FLUÓR). TANDY; ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA)	500	UN	R\$ 7,47	R\$ 3.735,00
74	KIT IONÔMERO DE VIDRO PÓ 10G LÍQUIDO 8ML MAXXION R FGM	4	UN	R\$ 44,37	R\$ 177,48
75	LUVA NITRÍLICA TAM P CX C/100 SEM PÓ	50	CX	R\$ 23,43	R\$ 1.171,50
76	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO G CX C/ 100 UN	50	CX	R\$ 20,27	R\$ 1.013,50
77	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM CX/ 100 UN]	30	CX	R\$ 21,50	R\$ 645,00
78	MÁSCARA COM ELÁSTICO TRIPLA CX C/50UN	2	CX	R\$ 8,42	R\$ 16,84
79	MATRIZ UNIMATRIX REFIL - TAMANHO MÉDIO CX C/50	2	CX	R\$ 225,13	R\$ 450,26
80	MATRIZ DE AÇOS EM ANEL COM SISTEMA DE FIXAÇÃO INCORPORAÇÃO PARA MOLAR (EMBALAGEM COM 20UN)	3	CX	R\$ 175,13	R\$ 525,39
81	MATRIZ E AÇO EM ANEL COM SISTEMA DE FIXAÇÃO INCORPORADO PARA PRÉ-MOLAR (EMBALAGEM COM 20UN)	3	CX	R\$ 147,56	R\$ 442,68
82	MICROBRUSH EXTRA FINO COM PONTA ATIVA ARREDONDADA EMBALAGEM COM 100 UN	6	CX	R\$ 10,51	R\$ 63,06
83	MICROMOTOR LB100 C/ PEDAL	1	UN	R\$ 731,53	R\$ 731,53
84	PASTA PROFILÁTICA BISNAGA COM 90G	6	UN	R\$ 5,34	R\$ 32,04
85	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA	10	UN	R\$ 14,48	R\$ 144,80
86	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA 14CM	2	UN	R\$ 29,33	R\$ 58,66
87	PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA SERINGA 3G	4	UN	R\$ 18,41	R\$ 73,64
88	PELÍCULA RADIOGRÁFICA OCLUSAL ( EMBALAGEM COM 25)	1	CX	R\$ 532,01	R\$ 532,01
89	PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL (EMBALAGEM COM 150)	3	CX	R\$ 227,16	R\$ 681,48



90	PELÍCULO RADIOGRAFICA PERIAPICAL INFANTIL (EMBALAGEM COM 150UN)	1	CX	R\$ 246,86	R\$ 246,86
91	PRENDEDOR DE BABADOR (JACARÉ)	4	UN	R\$ 6,63	R\$ 26,52
92	PONTA OPTIMIZE TDV EMABALAGEM COM 8 UNIDADES + MANDRIL SORTIDO	2	CX	R\$ 78,30	R\$ 156,60
93	PONTA DE ULTRASSOM SAEVO SONIC DUO PERIO SUB	6	UN	R\$ 59,76	R\$ 358,56
94	PONTA DE ULTRASSOM SAEVO SONIC DUO PERIO SUPRA	3	UN	R\$ 61,07	R\$ 183,21
95	PORTA AGULHA COM VÍDEA - AÇO INOXIDÁVEL	4	UN	R\$ 207,64	R\$ 830,56
96	REFIL DE TIRAS DE LIXA DIAMANTE MICRO CUT EMBALAGEM COM 5	4	CX	R\$ 68,60	R\$ 274,40
97	RESINA COMPOSTA CHARISMA A3	3	UN	R\$ 46,83	R\$ 140,49
98	RESINA COMPOSTA Z250 COR A2 BISNAGA 4G	2	UN	R\$ 102,23	R\$ 204,46
99	RESINA COMPOSTA Z250 COR A3 BISNAGA 4G	2	UN	R\$ 117,90	R\$ 235,80
100	RESINA COMPOSTA Z250 COR A3,5 BISNAGA 4G	4	UN	R\$ 112,30	R\$ 449,20
101	RESINA COMPOSTA Z250 COR A4 BISNAGA 4G	3	UN	R\$ 120,57	R\$ 361,71
102	RESINA FLOW BISNAGA 1,2G COR A2 DFL	2	UN	R\$ 22,63	R\$ 45,26
103	REVELADOR FRASCO COM 475ML	8	UN	R\$ 18,59	R\$ 148,72
104	ROLETE DE ALGODÃO SOFT PLUS PCT C/ 100	40	PAC	R\$ 2,72	R\$ 108,80
105	SACO TALHER (SACOLÉ) 4CMX23CM PCT C/100UN	15	PAC	R\$ 3,26	R\$ 48,90
106	SACO TALHER (SACOLÉ) 6CMX23CM PCT C/100UN	8	PAC	R\$ 5,69	R\$ 45,52
107	SELANTE RESINOSO ANGELUS	5	UN	R\$ 58,67	R\$ 293,35
108	SING BOND 3M FRASCO COM 5,6ML	8	UN	R\$ 181,87	R\$ 1.454,96
109	SOLUÇÃO HEMOSTATICA FRASCO COM 10ML HEMOSTOP	1	UN	R\$ 16,17	R\$ 16,17
110	SONDA EXPLORADORA	10	UN	R\$ 11,05	R\$ 110,50
111	SUGADOR PCT C/40UN	45	PAC	R\$ 12,64	R\$ 568,80
112	TIRA DE LIXA DE AÇO INOXIDÁVEL 4MM	4	UN	R\$ 8,33	R\$ 33,32
113	TRICRESOLFORMALINA FR C/ 10ML	2	UN	R\$ 12,56	R\$ 25,12
114	TESOURA CIRÚRGICA 15CM	4	UN	R\$ 30,54	R\$ 122,16





115	VERNIZ C/FLUOR QUE CONTEM 5% DE FLUORETO DE SÓDIO EM UMA BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS	4	UN	R\$ 29,53	R\$ 118,12
<b>VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA: R\$ 31.268,31</b>					

### 3. DA JUSTIFICATIVA:

Considerando que a aquisição dos materiais odontológicos, objeto deste termo de referência, é indispensável para que o atendimento aos munícipes ocorra de forma contínua, garantindo a infraestrutura necessária à realização dos procedimentos inerentes ao serviço;

Considerando também que as ações e serviços de saúde são de relevância pública, estando sujeitos à regulamentação, fiscalização e controle pelo Poder Público, nos termos do art. 197, da Constituição da República.

### 3. DOS SERVIÇOS:

#### 3.1 – Deverá a empresa contratada;

3.1.1. Cumprir os prazos estipulados;

3.1.2 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato;

3.1.3 Comprovar, sempre que solicitado pelo **CONTRATANTE**, a quitação das obrigações trabalhistas e tributárias;

3.1.4 Entregar os materiais, estritamente de acordo com as especificações descritas neste termo de referência, bem como o quantitativo estabelecido, responsabilizando-se pela substituição dos mesmos na hipótese de se constatar, quando do recebimento pela Secretaria Municipal de Saúde, desacordo com as referidas especificações;

3.1.5 Manter, durante a execução contratual, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.

3.1.6 Remover, às suas expensas, todo o material que estiver em desacordo com as especificações básicas, e/ou aquele em que for constatado dano em decorrência de transporte ou acondicionamento, providenciando a substituição do mesmo, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente;

3.1.7 Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais, comerciais, trabalhistas e previdenciários, resultante da contratação;



## 4- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

4.1 Responsabilizar-se pelo pagamento do material recebido;

4.1.2 Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar as obrigações da contratada por meio da Coordenação de Saúde Bucal. Este será responsável pelo recebimento do material, atestando na Nota Fiscal/Fatura, a efetiva entrega dos itens, conforme descritos e especificados na proposta da licitante vencedora;

4.1.3 Notificar a contratada, por escrito, para a retirada imediata dos materiais, quando apresentarem problemas relacionados a especificações básicas, e/ou aquele em que for constatado dano em decorrência de transporte ou acondicionamento, alusivo às obrigações da contratada;

4.1.4 Rejeitar todos, ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as especificações constantes neste termo de referência;

4.1.5 Fiscalizar e monitorar o cumprimento dos prazos e as demais determinações estabelecidas neste Termo de Referência.

## 5- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**PROJETO/ATIVIDADE: 2259**

**DOTAÇÃO: 339030**

Ernestina, 13 de março de 2025.

**Raquel Caroline Altmann**  
Secretária Municipal da Saúde  
Portaria 011/2025

Raquel C. Altmann

Secretária Municipal de Saúde